Non equidem invidio, miror magis, undique totis

*Usque adeo turbamur aquis*³⁵.

Hoc ille fide forsitan dubia quovis sensu dixerit, nos, ut de innumeris sanctis terrae nostrae taceamus, Annonis nomen hinc usque ad sidera notum, eius laudabile meritum scimus cuius memoriale non derelinquetur. Promisit tamen dominus papa se imperatori suam praesentiam in brevi exhibiturum, et cum eo super negotio abbatis tractaturum, nec quidquam ex his quae imperator promovere vellet esse negaturum. Sicque dato abbati privilegio per necessarium a sede apostolica, et aliis quae postulavit, valedicens dimisit eum³⁶.

a) possunt b).

30) l. e. *sq*apa, visio. 31) Obiit 30. Aug. 1181. 32) Sedebat 1181—1185. 33) Electus est 1. Sept. 1181. 34) Virgil. Eclog. l. 11. 35) Existat alia Lucii papae ad Gerardum abbatem epistola, quam ad a. 1183 revocavit Lacomblet I, 343, in qua haec leguntur: *Ad canonizandum patronum vestrum, quem sanctum asseritis, Annonem, replicata iam sepius supplicatione apostolice auctoritatis nostrae assensum meminimus expostulari. — Pie petitioni vestre*

4. Christianus³⁷, tunc temporis Moguntinus archiepiscopus, vir strenuus, missus ab imperatore, Spoletanam ducatum in manu forti occupavit, et civitates et castella, quae contra imperium senserant, in deditionem coegit. Cuius timor ac tremor erat super omnes per circuitum provinciae. Ad hunc abbatem Romae degens per industriae ac notas personae scripsit super negotio suo, non discredebat, quod ei rei exitus probavit, quia quodlibet peteret a sede Romana, indubium quin acciperet. Cancellarius tamen pro reverentia in optimis sibi notae Sigeburgensis ecclesiae, tam pro honore Theutonici soli praemouit ab his quorum id intererat, tempore oportuno petiit a domino papa canonizationem saepedicti et semperdicendi Annonis, et impetravit. Quae res de tam facili concessa, licet ex rerum circumstantiis per se clara sit, ne cui tamen videatur incredibilis, hanc reddimus causam, quia per Dei ordinationem, cuius nota cuncta reguntur, et in cuius manu, ut cor regis, ita et cor papae consistit, hoc actum est, vel quod papa a Romanis minus reverenter habitus³⁸, auxilio cancellarii fovebatur, utpote qui vice imperatoris potentative cuncta agebat.

5. Ea ipsa tempestate Iohannes, Anagninus presbiter cardinalis tituli Sancti Marci, et Petrus Lunensis episcopus, legatione apostolicae sedis perfuncti, Coloniae pervenerunt. Ad quos accedens abbas cum prioribus et honoratis Coloniensis ecclesiae, de transferendo patrono suo petitionem fecit, 30 asserens a domino papa licentiam eius rei, ut praedictum est, per interpositionem Moguntini archiepiscopi iam pridem sibi esse indultam. Aderat huic conventui Adolphus maior decanus Coloniensis, et Iohannes clericus, advena Romanus. Qui cum essent in praesentia domni papae, ab ore ipsius abbati licentiam hanc per responsalem praedicti praesulis directam, constanter se audisse asserabant. Quorum licet credibilia satis essent testimonia — nam alter eorum nota valde persona et omni auctoritate plena habebatur — ipsi tamen assertionem suam omnibus modis probare, si opus esset, parati erant. Sed praedicti legati eis fidem accommodantes, et sanctitatem ac meritum Annonis multorum atestatione metientes, in nomine Domini accesserunt ad coenobium, in quo idem sanctus requiescit.

6. Ales fama nobilitate vicens iam praeverterat adventum eorum, et celebre factum erat verbum istud in auribus fratrum et universae plebis. Ubi dum in vesperum praepararentur quae sequentis diei necessitas operosa posebat, dubitatum est ubi locorum pavementum aperiri potuisset, pro eo quod de loco humationis obpam, ut putamus, cautelam sollers antiquitas dabo tradidisset. Et primo quidem ante altare, quod pedibus sepulti contiguum 65

acquiescere decrevimus, eo tamen tenore, ut tu, dilecte in Domino fili abbas, in propria persona ad nos accedat, aut religiosus aliquos viros cum testimonio Coloniensis ecclesiae ad nos transmittat, qui de eisis et auditis testificari sufficiant. Datum Signinae S. Kal. Jul. 36) A marchione Montisferati captus a. 1181 libertatem nactus erat. 37) A Romanis expulsus Veronam venit 1184. Cf. cont. Aquicinct. Sigeberti. 65

erat, saxa prosidentes, nichil avenerunt; postea vero ad ipsum manserunt, quo eius sepultura cum epitaphio praemonstrabatur, accedentes, illic inartatum suae inquisitionis indiculum se reperisse laetati sunt. Nam supremis pavimenti lapidibus amotis, sarcophagus qui querebatur apparuit, ad cuius primam motionem geminus fragor tonitrua saepe sub celeritate sequentis, claro licet caelo, desuper immugit, sicut certi reddidit fratres discesserunt.

10 Porro aliud aequè mirabile in oculis nostris accidit hora sub ipsa, inscitis fratribus. Plurimi enim ex oppidanis loci eiusdem, ignorantes penitus quae in monte gerebantur, eo quod ianuis clausis secretius et absque strepitu ea quae diximus agerantur, per eandem horam audierunt maiora signa ecclesiae

15 solemniter insonare, fratribus hoc minime audientibus, erantque repleti stupore, quid ea hora pulsatillo illa portenderet, donec facto mane res tam unica eis innouit.

20 7. Post medium vero noctis, matutina peractis, fratres omnes in ecclesia conglobati, discalciati pedibus solo pavimenti circa memoriam pii patris prosternuntur, et cum intenta psalmodiae reciprocaione illam reverentur aperientes, coelestem thesaurum super aurum et topazion inde protulerunt. Videres ioter spem ac metum trepidos hinc sibi dolere, quod talibus altrectandis forent indigni, illinc eius meritorum praerogativae ac promotioni gaudere. Ita demum in linteis mundissimis preciosas reliquias excipientes et in unam complicantes, reposerant eas inter tumulum usque mane. Inter alia pontificalia prolatum est et annulus episcopalis aureus cum gemma in qua exaratum fuit: *Henricus imperator Annoni archiepiscopo*. Inventae sunt

30 et duae tabulae plumbeae, una ad caput et una ad pedes, discretis exaratae litteris, quarum contentia ista fuit: *Ille requiescit domnus Anno, sedis Coloniensis ecclesiae tricesimus tertius archiepiscopus*. Obiit vero pridie Nonas Decembris anno ab incarnatione Domini 1075, indictione 13, anno episcopatus sui 21.^{us} In hoc autem sepulchro positus est 3. Idus Decembris regnante rege quarto Henrico. Haec tametsi in gestis ipsius satis superque constat esse digesta, tamen horum commemorationem non putamus hoc loco supersedendum, ut ne tenuem quidem dubietatis nebulam de eius corporali praesentia in Sygeberg posteris relinquereamus. Hoc enim religiosa et prudens antiquitas providit, quae huiusmodi intersignis eum commendabilem etiam inter

45 ipsos cineres sequacibus esse voluit.

8. Facto die qui terris solito iocundior illuxit, ruit undique populorum coetus, non modo videndae quia et communicandae Annonis gloriae, ut semper, avidissimus. Igitur sancto corpore de tumba decenter elevato⁴⁸, sanctae sedis legati illud canonizantes super altare in voce exultationis et laudis gloriose locaverunt, et solemnizante clero et populo missarum solemniam rite ut de uno confessore peregerunt, ipso cardinale missam celebrante et

50 episcopo inter cantores chorum regente. At ubi ad faciendam verbum plebi ventum est, ex auctoritate

domni papae et beatorum apostolorum Petri et Pauli mandaverunt diem hunc translationis seu canonizationis Annonis foriatum habere ab omni opere servili, et honore sancto condigni Annonem de cetero titulis celebrari. In quam formam totum archiepiscopatum scripserunt. Cuius facti vel decreti auctoritas cum in auribus ecclesiae insonasset, sicut in eiusmodi fieri solet, quidam officio divinae laudis, prout decebat, Annonem sanctum honorandum decreverunt, alii sicut pro fidei defuncto psallere, ut pridem, contenti erant, et scisma erat in eis, in tantum ut maior ecclesia in Colonia et ecclesia sanctae Mariae ad Gradus, cum sint contextuales, a se discrepando ab unisono quodammodo recedere viderentur.

9. Non longo de hisce temporis interiecto domnus Philippus, Coloniensis archiepiscopus et apostolicae sedis legatus, generali sinodo Coloniae praesedit, ante actis priorum temporum sinodis multo celebriori; ad quam consueto plures tam ex episcopis quam ex abbatibus et de clero citati occurrerant, eo quod ius legationis per omnem provinciam Coloniensem et per totam terram suffraganeorum episcoporum eidem praesenti, ob notam prohibitam ipsius et fidelitatem erga Romanam ecclesiam, a sede apostolica tunc accesserat, sicut ex litteris et concessionibus papae Urbani⁴⁹ praesenti sinodo significatum est. Igitur in tam frequenti et claro conventu, forte ad hoc potissimum coelitus proviso, in facie totius ecclesiae Coloniensis praedictus antistes Annoem iterato canonizans, hunc in catalogo sanctorum recipi, et ut confessorem sanctissimum celebrem esse mandavit, et quod saepe dicti legati de eo ordinaverant, ratum et inconvulsam servati auctoritate apostolica constituit. Hanc autem Annonis canonizationem hoc ordine factam divinitus ipsa approbavit, concessa eodem tanta gratia sanitatum, ut non facile sit vel lingua explodere vel scripto depromere, quot et quantis miraculorum titulis infra paucos dies Dominus sanctum suum mirificaverit: Caeci ibi visum receperunt, claudi

55 gressum, morbidi sospitatis donum adepti sunt. Turba infuixa Annonis tumulum comprimebat, et tamen non omnes eum tangebant. Illis enim, qui fide indubia accesserunt, fiebat sane sicut crediderunt, quia virtus de illo exibat quae eos sanabat; et vere mirabilem Deum in sanctis suis nec minus super Annoem magnificum, cuius elevationem corporalem tam secunda miraculorum exhibitione saeculo labenti commendare voluit. Namque vere illis diebus misericordiam oculi distillaverunt, quando hunc solem, 108 annis intra sepulchri latebras occultatum, cum iocunda admiratione viventium temporum dispositio Deus in lucem dignatus est proferre. Nec solum praesentibus aegris vel oppressis

60 sed et longo quaqua verum positis, mox ad inclamata Annonis suffragia salus affuit.

10. Verum his in subsequenti libello miraculorum latius disserendis nos saltem, quantum ad compendium propositi nostri spectat, hoc unum de multis non praeteremus, quod tempore eodem ex

48) Cf. Vita Annonis III, 15. 49) In diplomate Gerardi quod die caret legitur: 1183 quo etiam anno studio et labore nostro corpus beatissimi patris An-

nonis de tumulo recerenter est elevatum. Lacomblet I, 344. 50) tertii; sedit 1185—1187.

duabus conventualibus ecclesiis, quas Anno fundavit, canonici in Colonia mutuo sese cohortantes et alios socium trahentes, navigio per Renum versus Syberg ascenderent, et inde pedestri itinere cum crucibus et sanctorum capsis procedentes, ad centum numero et amplius, coenobium sancti religiosa visitatione adierant. Cuius rei nuncio celeri praescogulo, conventus fratrum paschali more festivo indutus, usque in medium fori obviam processit adventantibus, praecedentibus sanctorum reliquiis, et postremo scrinio ipsius pro cuius gloria specialis caecata gerebantur. Statione ibi decentissima habita, praesente populo multitudine utriusque sexus, tam de remotis partibus quam de circumpositis vicis, ita demum utraque partes iunctae cum ymisona exultatione montis iuga templumque revisant. In crastinum, quod erat dominica inter ascensionem Christi et pentecosten, eadem canonicorum candidata et spectabilis multitudo, fratrum se conventui devoto imiserunt, ita ut choro dimidiato unam partem canonici, reliquam monachi adimplerent. Ibi cum tanta solemnitate ac tripudio in voce exaltationis Deo et sancto confessori processione insignia ac missarum munia in commune persolverunt, ut generalis resurrectionis in Anno insignem iam adimpletum putares, et illas voces esse triumphantium et quasi cum Domino ascendentem festivo prosequuntur non dubitares. Nec immerito. Nam summi patrisfamilias iste dispensator et minister egregius propter honorem nominis Dei et ob decorem domus eius, in quantum potuit, dum adviveret fideliter laboravit, unde glorificationem ab eo promeruit. Hoc est quod Dominus reprobavit: *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus.* Et alibi: *Glorificantes me glorificabo.* Alii hoc intelligunt de futuro, quando moeror vertetur in gaudia, et transeunte mundo sanctorum corona non transit; ego et in praesentiarum video promissa compleri. Nam cum iuxta definitionem veterum gloria sit frequens fama cum laude, hanc Anno noster non tantum in hac vita emeruit, quantum in sanctorum contubernio hanc perennem in coelis possedit.

11. Miraculum in succento victualium eodem tempore ibi coelitus patratum nequaquam est nobis supersedendum, quod in hunc mundum contigit. Cum praescogitum esset de Colonia canonicus praedictos adventare, divulgatum est inter eos, eorum sequaces vix centum haberi. Ad hunc numerum frustra piscium quae sufficerent ab his, quorum id providentiae fuit, sunt provisae. Nam sabbatum erat, ex piscibus eis serviri oportebat. Cum vero refectionis hora adesset, inter canonicos, scolares, ministros et cursores ad trecentos et amplius computati sunt. Angustia, rubor et confusio faciei operuit dispensatores, eo quod tantae multitudini et tam karis hospitibus alimenta usquequaque deficerent, cum melius esset habundare quam deficere. Tantum unus dispensatorum cum fiducia in huiusce verba prorupit: *Locentur ad manducandum hospites nostri, et incipiamus eis cum caritate partiri ea quae paravimus; ceterum in Deo et in sancto Annono erit ciborum succentatio, tantum hanc in ipsi fiduciam indubitatalem tenemus.* Hac spe animati ministri cum apponere ecclesie commissaria coepissent, mira Dei potentia sic intra manus eorum succentatio sunt dapes piscium, et non solum per omnes sufficerent, quin etiam sequenti die quibusdam promerere ex eis daretur. Item cum ad tantae multitudinis refectionem duae sportae panum allatae essent, et plures adhuc afferri oportere non dubitaretur, unius sportae panes per omnes suffecerunt, ita ut altera intacta reportaretur. Mirari erat tanti signi insolitam novitatem, et per ora multorum factum tam stupendum disseminabatur. Qui enim de quinque panibus et duobus piscibus amplum dedit victum per milia quinque virorum, ipse in memoriam eorumdem mirabilium suorum dedit in similia succento praesentibus degustare suavitatem meritorum confessoris praecipui, ad laudem et gloriam sempiterni nominis sui. Ecce Dominus sanctos suos, quos invisibiliter recipit, apud se vivere nobis etiam visibiliter ostendit! Quomodo ergo vivunt illi ubi vivunt, si tot miraculis vivunt hic ubi mortui sunt? Ad eorum complexam et conspectum venire summa et perpetua exultatio est. Ipsos nobis modo patronos quaeramus, ut in supremo examine defensores sentiamus. Annonis nomen pastorale, eius meritum peculiare, si in vacuum assumamus, iudiciale nobis est, qui quo vicinior per corporis praesentiam nobis est, eo praestantius eius morum et operum aemulatores debemus existere. Quippe si adviveret modo talis tantaque persona et inter nos diversaretur, quis putas non ei deferret, quis non eius revereretur vultum, non eius maiestatem per excessus noxios laedere timeret? Quis non gesta componere, verba comprimere, et cetera vivendi officia modificare eo praesente cuperet? Quod non tam per corporis materiam, quam et per spem eum in continenti habeamus, in libro experientiae cottidia addiscimus, quia praestabilis est super eo quod petitur; cito exaudit, de facili subvenit. Ea propter quem quasi oculis reverberatis vix tunc respiceremus, modo animis infruitis, actionibus dissipatis, lingua vaniloqua offendere timeamus, ut eius suffragantibus meritis de mercede, quam in praesenti recipimus, hoc est de mensa sinistrae, de qua qui edunt adhuc esuriant et qui bibunt adsitient, ad aeternam et super coelestem convivium, hoc est ad mensam dexterarum, transmigrare possimus. Translatum est autem de tumulo corpus illustrissimi praesulis et patroni nostri splendido ac feliciter, cum gaudio et felici spe totius clerici ac populi, 3. Kal. Mai, s. sabbati, et in brevi intra locellum auro et gemmis fulgentem decenter reconditum. Acta sunt haec anno ab incarnatione Domini 1183, indictione 1, Frederico christianissimo imperatore Romanum imperium administrante, regnante vero domino nostro Iesu Christo rege sempiterno, cuius anni non deficient, cuius imperium sine fine manet, cui est honor et decus cum Patre et Spiritu sancto per immortalia secula seculorum. Amen.

HISTORIAE FARFENSES.

COLLEGIT L. C. BETHMANN D.

Monasterium beatæ Mariæ virginis in Sabiniis, medium fere inter Romam Reateque in loco Acutiano dicto non procul a fluvio Farfa, unde postmodum nomen Farfensis accepit, circa finem septimi sæculi fundatum fuit in vestigiis basilicæ antiquioris, quam traditio iam tunc incerta a Laurentio quodam olim constructam ferebat. Beatus Thomas ipsius fundator decemque abbates huic proxime succedentes præter unum Probatum omnes Franci fuerunt; unde factum, ut et Carolus Magnus ipso quo Langobardorum regnum accepit anno Farfensibus imperialis monasterii immunitatem concederet, et succedentes imperatores eosdem præcipuo studio foverent augerentque donationibus amplissimis, quarum monumenta supersunt septuaginta diplomata imperatorum; sed fuerunt plura. Hanc immunitatem monasterium per varios casus strenue defendit usque ad a. 1125, fidelitatemque imperio semper servavit illibatam. Nec frustra, quia, ut Gregorius in Defensione orthodoxa imperiali ait, ut viros antiquiores pronuntiasse novimus, quotiens in hoc loco dominium imperiale deficit, eius pro certo dignitas totiens minuit; et in quantum hic fastigium imperiale vigescit, in tantum huius sacri cenobii vigor accrescit. Illo autem anno imperatoris adiutorio destituti monachi, necessitate cogente invili tandem se subiecerunt dominio summi pontificis; et quantumvis adhuc Fridericus I antiquam libertatem Farfensem privilegio confirmaverit, re vera tamen hæc libertas iam a. 1125 interierat. Perstitit ita monasterium, prosperitate multum imminuta, usque dum Nicolaus IV ipsi cardinalem protectorem et administratorem imponeret a. 1292. Ab hoc inde tempore rapido cursu omnia in peius ruerunt usque ad obitum Nicolai secundi a. 1400, qui abbatum claustralium fuit ultimus. Tunc enim Bonifacius IX abbatiam in commendam tradidit nepoti suo Francisco cardinali Tomacello. Is introduxit monachos Germanos, quibus amotis a. 1367 successerunt monachi congregationis Casinensis, qui adhuc monasterium tenent sub abbate D. Angelo Pescetelli. Qui vir præstantissimus meisque laudibus longe superior, D. Petro del Bufalo Sancti Petri in Vinculis canonico gratiosissime pro me intercedente, ea qua excellit humanitate non solum ad archivum Farfense aditum concessit, verum etiam litteris huc datis lætissimam in ipso monasterio receptionem mihi paravit. Quo quum accessissem, D. Bernardus Lertora, eiusdem coenobii præpositus et iam solus incola, hospitalitate vere Benedictina per decem dies lætissime me fovit, archivumque aperuit summo cum otio examinandum; quod duce Ludovico Mariani medico castræ Farfæ, rerum patriarum antiquitatisque Farfensis cultore indefesso per totamque provinciam Sabinnensem æstumatissimo viro, diligenter sum perscrutatus. Chartæ, quarum anti-

quitate numero praestantia nulli certe Italiae monasterio olim Farfense cedebat, praeter paucas saeculo duodecimo fere non anteriores omnino interciderunt; neque iam anno 1643 plures quam nunc extitisse, monstrat index archivi tunc temporis per Gregorium Urbanum factus, in quo pontificum bullae non afferuntur ante Innocentium IV, cum transumpta Gregorii II et Clementis II, imperatorum diplomata quae olim extabant plura quam septuaginta, non indicantur nisi quinque, Ottonis II, Conradi III, Friderici I, duoque Henrici IV, ex quibus alterum iam non reperitur. Codices supersunt quadraginta, inter quos unus solummodo saeculi noni, reliqui undecimum non superant. Ex illis praestantiores sunt Gregorii Chronica, Largitorius, Floriger, tum lectionarius cum vita Thomae fundatoris, codex saeculi noni cum vitis sanctorum, Ivonis Panormia et libri feudorum; reliqui non magni faciendi. Qui praeter hos olim extabant codices Farfenses, iamdudum interciderunt praeter paucos in Vaticanam bibliothecam et in Barberinam delatos. Hae solae supersunt reliquiae historiae Farfensis; ex quibus quae iam proponimus opuscula, ea legentibus speramus non fore inutilia, monasterio autem eiusque abbati venerabili D. Angelo Pescetelli grati nostri animi volumus esse monumentum.

Scribebam in monasterio Farfensi die 23. Maii 1853.

L. C. BETHMANN.

CONSTRUCTIO FARFENSIS.

20

Antiquissimus historiae Farfensis liber conditus fuit paullo post a. 857. De eo tantummodo scriptores saeculi undecimi mentionem fecerunt, Hugo atque Gregorius. Hugo in praefatione Destructionis haec habet: a tot sanctis patribus, qui leguntur in eius Constructione et paullo post: sicut prior libellus vocatur Constructio, ita iste secundus vocetur destructio, et antiqua illa Constructio ob memoriam patrum inibi continentium sit restauratio ad spirituales virtutes. Gregorius Catinensis in prologo registri Farfensis ita scribit inter cetera:

Hic praesens pater noster gessit vir sanctissimus Laurentius, qui ad Italiam de Siria veniens partibus, Deo nimis acceptus extitit et hominibus. Namque dum maximis in hac Sabinensi regione floreret virtutibus, dignisque ab omni populo magnificaretur honoribus, relictis saeculi universis favoribus et solius Dei conditoris desiderans insistere laudibus, remotioris vitae quietisque elegit habitum, capiens indumentum monachicum, sanctumque hoc Pharpense non de publico construxit monasterium. Quo autem id egerit tempore, non plenus sciri potest, praeter temporum magna longinquitate et barbarorum postea imminente eisdem loci desolatione. Hoc tamen sine ambiguitate novimus, quia sicut in privilegio domni Iohannis si fallor papae sexti habetur, quod venerabili Thomae abbati ab eo est concessum: Venerabile monasterium sanctae Dei genitricis sanctae virginis Mariae, quod Laurentius quondam episcopus venerandae memoriae de peregrinis veniens, in fundo qui dicitur Acutianus territorii Sabinensis constituit, et . . . loca quaedam tam emptu quamque ex oblatione fidelium acquisivit. Sufficit ergo sciri, ab hoc sancto viro, non autem de publico hoc sanctum coenobium fuisse constructum. Quia vero tempus illius conditionis ignoramus, ideo silere de hoc magis elegimus, quam aliquid proferre mendosum vel frivolum. Nobis quippe audire mendacium non licet, quanto magis nullo modo convenit proferre. Legimus tamen in autenticae Constructionis illius proemio, quia temporibus Romanorum, prius quam Italia gentili gladio feriendq traderetur, de Siria tres viri advenerunt, scilicet Isaac et Iohannes atque Laurentius cum sua germana sorore Susanna. De quorum primo duorum beatus papa Gregorius . . . sic in dialogorum libro mentionem faciens ait: Prioribus quoque Gothorum temporibus fuit iuxta Spoletanam urbem vir vitae venerabilis Isaac nomine, qui usque ad extrema poene Gothorum tempora pervenit . . . Hic itaque venerabilis Isaac ortus ex Italia non fuit, sed primum de Syriae

partibus ad Spoletanam urbem venit. Prudens lector, animadvertite quae fuerint Gothorum priora tempora, vel quae Romanorum priusquam Italia gentili gladio ferienda traderetur. Constat igitur, quoniam ante prefati gloriosissimi pontificis non modicum tempus conditum est monasterium illud Quo autem tempore prius destructum hoc fuerit monasterium, sicut et constructum, manifestius clariusque minime scimus, nisi tantum quod legitur in eisdem libro Constructionis, quia post obitum beati viri sanctissimi Laurentii a Langobardis circumquaque interfectis effugatisque habitatoribus, locus ipse desolatus et in solitudinem est redactus atque per multa annorum curricula absque habitatore permansit, scilicet donec a Galliae Maurigena provincia vir vitae venerabilis veniens Thomas presbiter ad sepulcrum Domini demoraretur, ubi admonitus a beata Maria semper virgine Domini genitrice ad Italiam reversus est et hoc sanctum iam desolatum repperit monasterium. Cuius scilicet beati Thomae felix et gloriosum tempus nos per annos pontificum et tempora regum successionesque abbatum necnon et cartularum subscriptarum indicationes enucleatis colligentes, invenimus fuisse circa inc. dom. annos plus minus 680, ind. 8. Aliquot annis post idem Gregorius sub initium Chronicae haec paullo aliter repetit, nunc primum episcopatum Laurentii atque draconis ab eo pulsati mentionem faciens, de quibus in prioribus nil dixit: Sic praesens gessit beatissimus pater noster Laurentius huius sacri coenobii aedificator primus, cuius hodie sollemnia annua veneratione recolimus, quando de terra et de cognatione sua, hoc est de Siria exivit, propriamque domum cum parentibus et propriis omnibus reliquit, et peregrinationem assumens, in hanc Sabinensem provinciam post beatorum apostolorum venit adorata limina. In qua aliquantisper moratus, dum episcopatum honore fungeretur, et Deo et hominibus carus et acceptus haberetur, seculi sublimia sprevit, favores hominum et ineptas mundi adulationes contempsit, huius seculi curis renuntiavit, episcopatum deseruit, et fructum, postquam monachico habitu indutus est, Deo optulit meliorem. Cum enim in quodam puteo loci qui dicitur Acutianus, Sabinensis provinciae, immanis draco habitaret, cuius pestiferum flatum nullus mortalium poterat ferre, vir Domini Laurentius a dominis ipsius loci tam venditione quam concessione eundem locum accepit, et ab eo intra paucos dies, in oratione et ieiunio persistens, saevam pepulit pestem. Deinde in uno ex his quae ei tradita vel vendita fuerant locis, id est in isto cuius vocabulum est Acutianus, una cum sua germana Susanna monasterium hoc in honorem sanctae Dei genitricis semper virginis Mariae et sanctorum Iohannis baptistae et Iohannis euangelistae idem vir Domini Laurentius non de publico construxit Idem venerabilis Laurentius in istius aeclesiae apside titulum posuit, in quo refertur, ab eo et Susanna eius germana hoc monasterium, non de publico, fuisse constructum Cuius sanctum corpus in hac basilica sanctae Dei genitricis Mariae a discipulis est humatum diligentissime et reconditum. Et non post longum temporis spatium venerabilis eius soror perrexit ad Dominum, eiusque cadaver in hoc monasterio a discipulis iuxta fratris est sepultum. Libet autem de huius sancti tempore perscrutari historias, et quo extiterit aevo, perspicacius investigare, et quamvis non plenius et cetera iisdem verbis ut supra iam ex prologo registri ea dedimus. Quae quam sint incerta, immo dubia, primus iam Bollandus exposuit ad diem 3. Februarii et in addendis, deinde Mabillon in Actis sanctorum Bened. I, 231. et accuratius etiam summaque cum probabilitate Marino Marini in serie chronologica abbatum Farfensium, Romae a. 1836 edita. Unicus siquidem totius de sancto Laurentio narrationis fons est ipse noster Gregorius. At is ipse eandem rem iam senex tertia vice tractavit in libro Florigero ita scribens: Hi autem praemissis, quod de temporibus sancti patris nostri Laurentii in gestis beati Euticii et Ysaac aliorumque sanctorum qui eius collegae fuerunt repperimus, stilo iam veraci proferamus. Denique temporibus Iuliani imperatoris erat in partibus Syriae vir vitae venerabilis Anastasius cum duobus filiis suis, Bricio scilicet atque Euticio. Hi quippe unanimi voluntate patriam reliquerunt et parentes, ut coelestes opes attingere possent. Cum his etiam se addiderunt plurimi, maxime nepotes eorum et consanguinei circiter undecim, videlicet Ysaac, Iohannes, Laurentius, Proculus, Paractalus, Vincentius, Crispolitus, necnon et Herculanus; cum quibus et Susanna germana soror predicti venerabilis Laurentii profecta est. Hi namque insimul divino respecti consilio Romam causa orationis advenerunt Laurentius vero

una cum sorore sua germana Susanna Sabinensem petiit regionem, ubi in Dei servitio diutius permanens, carus omnibus effectus, ad summum gradum episcopatus est electus. Sed vir Dei vitam theoreticam magis eligens, ipsum episcopatum reliquit, et monachicum habitum assumpsit. Quem ut Deus omnipotens ostenderet perfecti meriti apud Deum fore, eius orationibus postulatus a quodam loco pestiferum expulit draconem; in quo videlicet loco, cui vocabulum est Turianum, aeclesiam construens, non parvo tempore in Dei laudibus permansit. Post haec autem locum reperiens remotiorem, ubi Deo propitio modo degimus, cuius vocabulum est casalis Acutianus, quem ut pro certo credimus, beata Dei genitrix semper virgo gloriosa nostraque pretiosa domina elegit, iuxta tres cypresses magnae altitudinis construere coepit, ut cónici potest temporibus Gratiani imperatoris, qui regnavit anno incarnat. 10 dom. 370. A tempore itaque Iuliani imperatoris, sub quo Romam venerunt prefati sancti, usque ad tempus Gratiani quadragesimi imperatoris anni sunt 25, in quibus, ut estimatur, aliquantulum Romae moratum cum aliis, sicut supra retulimus, sanctis beatum Laurentium fuisse, et Sabinensem provinciam properasse atque in episcopatum electum fuisse; quo relicto, et monachicum habitum accepit, et draconem pessimum effugavit. A tempore autem 15 Gratiani qui regnavit circa annum dom. inc. 381, hoc monasterium inceptum a beatissimo Laurentio aestimatur, et incolume permansisse usque ad tempus Zenonis, annis scilicet 88. Postquam autem Roma temporibus Zenonis et papae Leonis I capitur a Genserico, tunc credendum est hoc monasterium fuisse desolatum et sic permansisse hominibus ignotum annis 176 usque ad tempus quarti Constantini, quando sanctus Thomas eius anno duodecimo 20 venit et restaurare coepit anno Christi 680, postquam Langobardi in Italiam venerunt, anno utique septimo Tyberii imperatoris; a cuius tempore usque quo venit sanctus Thomas anni sunt 90. In quo tam brevi spatio quomodo potuit oblivisci tam famosus locus? Sed et illud, quod in proemio legitur Constructionis istud monasterium a Langobardis destructum, effugatis ab eis et interfectis eius habitatoribus, corrigendum arbitramur, ut non a Langobardis, 25 sed potius a Guandalis dicatur, quod accidit temporibus Zenonis, vel a Gothis, quod temporibus Archadii vel Honorii imperatorum extitit. *Quae si accuratius conferimus cum initio Chronicae, apparere inde videtur, totam hanc de sancto Laurentio narrationem non affuisse in libro Constructionis, sed desumptam fuisse a Gregorio ex legendis sanctorum Euticii, Isaac, aliorum, maximeque ex quodam sermone de sancto Laurentio, apud Farfenses legi solito, qui sermo et ipse illis legendis innitebatur; Constructionem autem de Laurentio eiusque basilicae ever- sione per Langobardos brevissime tantum egisse et in solo proemio, historiae ipsius initium fecisse a sancto Thoma. Certiora ea de re non habemus; nam liber ipse iam intercidit. Vidit eum adhuc vel saltem novit a. 1643 Gregorius 30 Urbanus, qui in annalibus Farfensibus etiam nunc in monasterio servatis citat antiquissimum historiae Farfensis auctorem nomine Gregorium, qui scripserit circa a. 860. Qua vero auctoritate hoc nomen proferat, non dicit Urbanus.*

Quum autem his ipsis diebus Ludovico Mariani duce codices archivii Farfensis perlustrarem, ultimus in manus mihi venit codex omnium maximus, 40 signatus A, una saeculi undecimi manu in ipso monasterio Farfensi exaratus, ut primis tribus quaternionibus iam truncatus. Continet lectiones et sermones de sanctis; quos quum diligentius examinarem, summo cum gaudio ibi medios inter sermones manu eadem qua reliqua omnia exaratum vidi opusculum sine nomine auctoris, inscriptum tantum Incipit de venerabili patre nostro Thoma. 45 In quod opusculum quaecunque de libro Constructionis traduntur, tam egregie quadrant, ut hunc ipsum librum esse et statim conicerem et accuratius investigando certissime iam habeam persuasum. Auctorem circa a. 857 in monasterio Farfensi vixisse, ex ultimis eius verbis patet; nomen eiusdem scriptor codicis omisit una cum proemio de quo Hugo et Gregorius loquuntur. Vitam 50 Thomae abbatis ex legendis antiquioribus atque ex traditione domestica narrat non sine colore quodam epico, magnos centones inserens ex Autperti vita

Paldonis Tazonis et Tatonis ad verbum fere depromptos. De reliquis abbatibus paucissima tantum habet, quae ex parte saltem de epitaphiis eorum desumpta crediderim; id quod prae ceteris in Mauroaldo et Sichardo apparet. Gregorius Catinensis in Chronica totum transcripsit, hic illic quaedam ex aliis fontibus addens, quae nos in annotatione subieciimus. Prodit igitur iam prima vice opusculum ex codice unico, non tamen autographo; cui capitulum numeros de nostro apposimus.

INCIPI DE VENERABILI PATRE NOSTRO THOMA.

1. Fuit namque in Gallia vir virtutē venerabilis, Thomas nomine, ut alii ferunt Maurigena exortus provincia. Hic etenim vir sanctus presbyterii fugebatur officio. Cui quippe Dominus inspirare dignatus est, ut Hierosolymis ad sepulchrum Domini atque alia sancta loca adoranda pergere deberet. Qua inspiratione vehementer accensus, aliquantis assumptis secum discipulis peregrinationis arripuit iter. Cumque Romam veniens, sanctorum apostolorum limina adorasset, quantocius ad loca destinata festinabat, adiunctis etiam sibi religiosis de Italia viris, Martiano videlicet qui postea Firmanae tenuit ecclesiae episcopatum, necnon et Martyrio, qui apud beati Petri aedificiam postmodum monasterio preluit. Hi namque omnes caritatis annexi vinculo, socialis viae carpebant iter; qui post longa valde itinera tandem optata pervenerunt ad loca. Tunc itaque desiderii sui vota complentes, vivificum lignum crucis Christi et sepulchri venerabilem atque gloriosum adoraverunt locum; simulque cuncta sancta loca habitationis et passionis Christi visitantes, similiter adoraverunt. Sed Martianus et Martyrius supradicti religiosi viri suam repetentes viam, reversi sunt in Italiam. At vero venerabilis Thomas ad gloriosum Domini reversus est sepulchrum; ibique per tres continuos deserviens annos, Dominum die noctuque cum fletu et nimio precabatur merore, ut ipsum pro sua clementia ad salutis dignaretur dirigere portum. Sed quia secundum Domini promissum omnis qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperitur: eum quantocius exaudire dignatus est Dominus. Denique ut nostrorum relatu comperimus patrum dum quadam nocte ad idem Domini ^{Matth. 7, 8.} ^{Antip.} pernoctaret sepulchrum, precibus fatigatus nimis atque vigiliis, sopore depressus est. Tuncque ei beatissima Dei genitrix virgo Maria¹ per visum apparere eumque percontari dignata est dicens: *Quid est, frater, quod tanto merore ac fletu conficis? Constans esto et viriliter age; Dominus quoque adimplebit desiderium tuum. Oportet namque te Italicas remeare ad auras. Cumque illuc fueris Deo protegente regressus, require in provincia Savinensi, in loco qui dicitur Acutianus, tres magnae altitudinis cypressos simul positas, iuxta quas etiam basilicam pulchri decoris in meo reperies honore dicatam; quem vero frequenter visitare soleo locum. Hunc quoque cum repereris, ibi cursum tuae consumabis vitae; in quo videlicet nunquam tibi vel posteris tuis aliquid boni veniet minus, sed omnibus vitae praesentis ibidem perfruemini bonis, copiosaque fratrum ezinde multitudo tuo exemplo caelestia migrabit ad regna.* Cum haec beatissima virgo per revelationem venerabili Thomae retexeret verba, panem mirae magnitudinis atque candoris manu gestans ei detulit dicens: *Accipe panem hunc et perge securus; hoc autem scito, quia nunquam ex eo minus habebis, sed omni vitae tuae auro habundantior tibi sufficit.* Tantam namque delinque illi gratiam compunctionis atque lacrimarum divina largiri dignata est pietas, ut paene de Deo loqui vel sine lacrimis posset, et die noctuque tempore psalmodiae vel orationis desiderio accensus divino suaves funderet lacrimas. Vere enim hic cum psalmista dicere poterat: *Fuerunt michi lacrimae meae panes die ac nocte.* Igitur venerandus ^{Psalm. 41, 4} vir de revelationis sollicitudine ammonitione, reversionis ad Italiam cum omni suo comitatu arripit iter; veniensque per Ephesum, apud beati evangelistae Iohannis sepulchrum moratus est ut ferunt alios tres annos. Sicque factum est, ut inter id quo ad orientem de Gallia profectus ibidemque commoratus, et hoc quo inde reversus est tempus, septem completerentur spatia annorum.

2. Reversus vero in Italiam, Savinensem peragrabat provinciam, locum videlicet quaerens, qui ei per revelationem fuerat promissus. Sed cum nullam invenire loci illius potuisset indicium, de revelatione diffidens iam mente deliberabat, ut ad suam reverteretur provinciam. Veniensque in locum qui dicitur Cervinaria, ibi sub quadam arbore quae nunc superest

¹) Huius loco Antipertus habet *quidam*; quam traditionis formam simpliciore et vetustioreque noster sermone epico ampliavit et beatae Virgini Farfensium patronae tribuit.

paulisper requievit; placuitque illi, ut ibi Deo sacrificium offerri deberet. Peractis itaque missarum sollempniis, eum gravitudo arripuit. Tunc vero praecepit discipulis, ut dum ipse paululum requiesceret, si aliquid in suis haberent marsuppiis, ad reficienda corpora pararent mensam. Aiebat enim se festinanter Romam proficisci velle, ut adoratis iterum beatorum liminibus apostolorum, suam repetendi patriam assumerent iter. Mox ut sopore depressus est vir sanctissimus, iterum beata Dei genitrix semperque virgo Maria leto ac benignissimo ut est vultu ei apparuit dicens: *Ecce, frater, iste est quem tibi promiseram locus. Nunc vero confortare in Domino, et noli pusillanimitas esse.* Iterumque ostendit ei tres in visu praefatas cypressos, et ait: *Vade, inquit, et iuxta has quas cernis turbores invenies quam tibi dixi basilicam, nomine dicatam meo. Ibi namque permanens, optimam reperies quietem; et labora sicut bonus miles Christi Iesu, ut accipias coronam vitae. Ego vero tecum semper cum tuisque omnibus ero, tam presentibus quam futuris; et congregabitur ad te ibi quoque copiosa fratrum caterva, ad omnipotentis Dei servitium animas commendantes suas.* Cumque evigilans haec fratribus retulisset, circumquaque respiciens vidit non procul contra orientis plagam tres praedictas cypressos, gavisusque ait: *Ecce in veritate, fratres, istae michi modo in visione ostensae sunt arbores. Surgite itaque, pergamus ad eas.* Qui iussa complentes, multo labore dextro levoque latere condensa quae ibi succreverant spinarum ac veprum cultris succidentes suis, illuc usque profecti sunt; repertamque ingressi basilicam, Domino immensas retulere grates. Cumque ibidem aliquantos in Dei peregrissent laudibus dies, coeperunt memorati viri Dei discipuli pusillanimes effici, et eum cum magno perconctari merore dicentes: *Quid faciemus, o venerabilis pater, cum haec quae nobiscum detulimus in sacculis alimenta defecerint? Locus enim iste nulli preter bestias et latronibus est praevius, a quibus forsitan latronibus trucidandi erimus?* Quos isdem vir venerabilis Thomas benigne refovens, consolatus est dicens: *Confido de omnipotentis Dei magna largitate et intercessione beatissimae Dei genitricis Mariae, quia neque fame hic laboraturi neque a latronibus perimendi erimus, sed cito nobis eius subveniet clementia; quia ipse per prophetam polliceri est dignatus dicens: „Sperantes in Domino non deficient omni bono.“ Cuius quoque promissa cito nobis complebuntur.*

² 3. Per idem namque tempus Faroaldus magno regimine ducatum tenebat Spoletanum³. Hic denique Romam proficisci illo tempore volens, apparatus suum in ciborum atque vini copia cum honoratis hominibus atque iumentis praefere iussit, in crastinum ipse quoque ut cogitabat suis cum comitibus eos secuturus. Sed eadem sancta Dei genitrix virgo Maria nocte hunc ammonere per visum dignata est dicens: *Vide ut ab hac quandoque profectioe quandoque quiescere debeas, quia incommodum est nunc te pergere Romam, eo quod minime tibi expediat; sed potius meo consilio quod tibi magis proderit praefere consensum. Est namque in territorio Savinensi basilica nomine dicata meo, in qua videlicet monachi degunt peregrini, qui die noctuque in hymnis et orationibus Domino deserviunt. Has itaque omnes quae praefere iusseras deferre facito expensas, quatenus eorum adiutus orationibus, Deum possis habere propitium.* Qui statim de somno consurgens, hanc suis rettulit ministris revelationem, dixitque eis: *Requirite, quisnam hic de Reatina sit urbe. At illi dixerunt, quod Probatas ipsius civitatis castaldus ibidem esset. Quem accersitum, percunctari coepit, ubi in Savinis ad honorem beatae Mariae semper virginis esset aeclesia dedicata, in qua peregrini degerent monachi? At ille inquit: Multae in honore beatae Mariae basilicae Savinis habentur constructae; sed in qua horum monachorum vel peregrinorum sit habitatio, penitus ignoro. Tum ille: Vade, inquit, et diligenter fac perquirere, ubi peregrini habitent monachi, et omnia quae Romam adire iusseram alimenta, eis quantocius facito deferre. Cuius statim imperio parens, omnes illas Savinis direxit impensas. Cumque homines illius qui ea alimenta quae iam dicta sunt praeferebant, ad locum qui dicitur Pompeianus pervenissent, ab incolis loci illius inquirere coeperunt, quoniam in loco in honore beatae Mariae Dei genitricis constructa esset basilica, ubi peregrinorum esset habitatio monachorum. Qui omnes una voce responderunt dicentes: *Equidem in honore beatae Mariae Savinis multas novimus aeclesias esse; sed ubi monachorum sit habitatio, omnino nescimus. Verumtamen a patribus nostris audivimus, quod patres vel avos suos referre audierint, quoniam in casale qui dicitur Acutianus, iuxta tres cypressos, ibidem posita sit aeclesia beatae Mariae miro fabricata decore, in qua antiquitus tempore Romano-**

2) inde ab a. 703. At infra Thomas per annos 35 baculum tenuisse dicitur. Quare aut in his annis 55 error est, aut quod magis crediderim in traditione de nomine ducis.

rum habitatio dicitur fuisse monachorum; sed modo nullam ibidem hominum scimus esse habitationem. Et hæc dicentes, ostenderunt eis non procul ab ipso loco tres prædictas cypressos. Cumque ad ipsum pergere locum minime scirent viamque nequaquam reperire possent, onerata quæ secum habebant iumenta eos preire coeperunt, rectoque itinere ad locum pergere destinatum. Quæ sequentes, ad locum ipsum pervenire potuerunt. Sed antequam ad ipsum pervenirent, voces atque strepitum ipsi audierunt fratres. Qui timore perculsi cogitabant, quod armata latronum manus ad eos perimendos adveniret, protinusque in oratorium confugientes, venerabilem virum Thomam lacrimabili voce conquesti sunt dicentes: *Ecce, pater, sicut diximus, latrones adsunt, qui nos interficere volunt.* Ianuam itaque ecclesie oppilare curaverunt. At vero hi qui honora deferebant, ante fores ecclesie ipsa ponentes, iumenta exonerare fecerunt. Tunc unus ex eisdem venerandi viri Dei discipulis respiciens per foramen ianuae, vidit ipsum apparatus ante fores ecclesie depositum; revertensque nuntiavit patri atque sociis, nichil mali adesse, sed econtra largissimis dapibus ciborum atque vini dorsis iumentorum hominumque humeris advectatis atrium esse repletum. Tunc exeuntes ad eos, interrogare curaverunt, quænam essent ipsæ dapes, aut quis eas illuc direxerit. Hi vero qui advenerant, prostrati in terram eorum se precibus commendare studuerunt; primusque eorum per quem directa fuerant alimenta dixit: *Farbaldus gloriosus dux Spoletanus ammonitus a beata Dei genitrice Maria almae vestrae beatitudini benedictionem dirigere curavit, postulans ut eum sanctis precibus Deo commendare dignemini.* Tuncque oblati muneribus, benedictione percepta sanctorum, ad propria reversi sunt. Et ex eo iam tempore ipse gloriosus dux eis sepissime sua munera dirigere curavit, ipsumque prefatum virum venerabilem Thomam abbatem Spoletum ad se venire rogavit, atque eius orationibus se commendare studuit, aliquantamque donationem per suum præceptum eius contradit monasterio.

4. Igitur cum venerabilis eiusdem patris sanctitas odorisque boni fama longe lateque diffusa esset, coeperunt ad eum tam de proximis quam de longinquis provinciis certatim concurrere, ut eius scilicet magisterio se Domini servitio subderent, atque in ipso coenobio beatae Dei genitricis semper virginis Mariae monasticam degerent vitam. Eodem igitur tempore fuerunt Benevento tres nobili exorti progenie viri, consanguinitatis quoque iure propinqui: quorum uni erat nomen Paldo, alteri vero Taso, tertius namque vocabatur Tato. Hi enim ex duobus progeniti fratribus, Paldo scilicet ex uno, Taso autem et Tato ex altero, divino succensi amore uno consilio parique voto decreverunt, ut patriam parentesque relinquere, ac mundi huius se pompis fallacibusque exuerent divitiis, quatinus veras atque caelestes attingere possent opes. Galliarum itaque desideranter penetrare volebant provincias, ut ibidem videlicet corpore non animo separati per diversa sese monasteria servitio subiungerent Dei omnipotentis. Sed cum hoc aperte pro suorum erga ipsos parentum sollicita cura implere minime possent, ad sanctorum adoranda limina apostolorum Romanæ se ire velle professi sunt. Nam honoratis ex his quæ in via eis videbantur esse necessariis animalibus, ascendentes equos, fultis famulorum profectioibus adori sunt iter. Ut vero Beneventi peragrati sunt fines Marsorumque ingressi sunt provinciam, descendentes de equis, pueris præcipiunt, ut equos et omnia quæ secum detulerant auferentes, ad propria remeant. Dicebant enim, tale se votum habere, ut hi tantummodo tres Romanæ suis pergere deberent pedibus. Quibus quoque remeantibus pueris, dum præfati milites Dei coeptum pergerent iter, viles scissosque habentes pannos obviam facti sunt eis pauperes; quibus namque pretiosa sua largientes vestimenta, eorum sordidis atque vilibus adoptati sunt indumentis. Recto vero pergentes itinere, Savinis ad coenobium beatae Dei genitricis semper virginis Mariae pervenerunt, in quo tunc præfatus vir vitæ venerabilis Thomas regiminis curam gerebat. Qui dum eosdem Christi milites suscepisset hospitio, more solito cum fratribus perrexit, ut secundum Domini præceptum eorum ablueret pedes. Denique dum eorum delicata candidaque membra sordidis contacta vidisset vestibus, eorum aspectus præclaros cernens atque compositos, intellexit, nequaquam eos publice ut ipsi fingebant esse mendicos. Cumque operis Domini complevisset mandatum, in sua se contulit claustra. Mane igitur primo eos secreto ad se fecit venire, subtiliterque eos ac blande interrogare curavit dicens: *Qui estis vos, fratres, vel unde venistis? Obsecro itaque, ut non me adventus vestri celare debeatis causam. Forsitan enim aliquid a iudicibus huius sæculi sustinetis iudicium; aut etiam ut humanas contingere solet fragilitati, in aliquo dilapsi crimine fugitis. Credite, inquit, michi, quia in quantum valero, vobis suffragium præbere conabor; tantummodo secreti vestri michi profiteamini veritatem.* Illi vero cernentes, nequaquam venerabili patri suum abscondi posse secretum, ei cuncta quæ egerint et unde essent, adventus sui causam suæque ac patrum suorum nomina per ordinem narrant; porro quod Romanæ pergere vellent atque inde Galliarum expetere provincias, ei minime celanti, adiuvantes eum, ut nequaquam eorum impediret propositum. At ille: *Absti, inquit, o fili, ut a bono proposito vos revocare cupiam, sed potius vobis ammiculum impendere volo. Nam usque ad limina beatorum apostolorum vestri socius ero itineris.* Idcirco namque hoc venerandus pater volebat facere, ut ipsos religiosos viros suo sancto consilio a tam longo revocaret itinere, sicut et fecit. Quod utique Dei nutu actum fuisse, minime dubitamus. Qui cum Romanæ cum beato viro Thoma idem viri pervenissent, suam cum lacrimis devotionem suffragiis apostolorum commiserant. Erat denique Romæ eodem tempore anus quaedam vidua, religiosa, quæ cum omni domo sua magno hospitalitatis studio serviebat. Quotiescunque vero venerabilis Thomas Romam causa orationis vel ad salutandum pontificem pergebat, in eius domo hospitium habere consueverat. In qua etiam tunc cum prædictis hospitatus est viris. Peracta igitur ut supra retulimus oratione, eos verbis coepit ammonere susoriam, ut secum ad monasterium deberent reverti, quatinus institutionis suæ propositum videndo

asp. et operando addiscere possent, ac deinceps quo eos Dominus vellet dirigere, iam instructi securus irent. Nam huiusmodi eos alloquitur verbis: *Audite, o karissimi filii, consilium meum, et mox ad monasterium beatae Dei genitricis Mariae, ubi Deo largiente praesese videor, reverti vos minime piget. Et quavis extra usum sui nostri monasterii, propter ardorem tamen vestri laudabilis desiderii vos intrinsecus recipi factam, ut videlicet communi cum fratribus participetis mensae, eademque ubi ipsi dormitis domo vos quoque soporetis, ac simul ad opus assiduitate divinum, ad manuum quoque labores pariter exeat, ut eorum imbuti documentis, scire possitis, quo ordine degeret monachus in monasterio debeat. Haec autem et his similia venerabili patre dulci ammonitione prosequente, assensum ei memorati praeberunt viri, siquae cum eo ad monasterium redierunt. Cumque ibidem paucis diebus morati fuissent, sanctae conversationis plenae edocti sunt normam.*

5. Igitur cum haec omnia ut diximus perfecta atque patrate fuissent, contigit patrem duorum fratrum, Tasonis scilicet atque Tasonis, cum ceteris parentibus suis huc illucque eos perquirendum anxio discurre, Romamque periculi solatu venire. Ubi dum eos studioso per monasteria ecclesiasque atque domos singulorum perquirerent, religiosae cuius superius memoriam fecimus viduae ingressi sunt domum. Quam sollicitus percunctantes, eorum ei aspectus signaque dicentes, hunc ab ea acceperunt responsum: *Hos quos vos queritis viros, ego in hac domo mea cum venerabili patre Thoma hospitio suscepi. Nam Savinus eos in coenobio beatae Mariae, ubi praefatus vir Domini regimen tenet, absque dubio reperietis.* Haec autem illi audientes valde gavisi effecti, utpote magni amoris stimulis agitati, ad praedictum monasterium veloci properant cursu, obvato praedictum rogantes patrem, ut eos aspectibus eorum praesentari iuberet. At vero venerandus vir Domini Thomas compatiens eorum dolori, suscipientibus verbis ammonuit viros religiosos praedictos, ut ad colloquium suorum exire deberent parentum. Quibus quoque hoc facere rennuntibus, auctoritate 20 eorum cito paterna persuasit eis obtemperare praecipia. Cum vero ad eos egressi fuissent, eosdem sui obiurgare coeperunt parentes: *Quor nos, inquit, o dilectissimi filii, tamquam mortuos aestimantes reliquere voluistis, nostrarumque deseruistis curam? Etenim nullus vobis inest pietatis affectus, consanguinitatisque nulla compassio. Nos namque converti ad Deum et seculum funditus relinquere parati sumus. Propterea rogamus vos et per Deum casti ac terrae condidorem adiuramus, ne nos deseratis, sed potius nobiscum revertamini; aliquam sciat, de vestra manu nos esse requirendos.* At 25 illi verba eorum lacrimasque ac singultus pro nichilo ducentes, nulla omnino pietate permoti sunt, sed Gallias ut Dominus roverant se profecturos esse dicebant. Tunc vero venerandus vir Domini Thomas sancto in se loquente Spiritu his eos alloquitur verbis: *O dilectissimi, inquit, filii, audite consilium meum, et de Dei misericordia diffidete nolite. Si enim mea monita aure cordis vobis percipere placuerit, per vestrae bonae operationis exemplum ad caelestia nulli regna migrabunt. Propterea, o karissimi, salubres meos amculato sermones, et vestrorum nolite preces despiciere parentum. Nam si vultis, 30 ostendam vobis locum, in quo vestri possitis adimplere desiderii vota. Confido enim de Domini clementia et largiflua pietate, quoniam bonum ibidem Deo acceptabilemque facietis fructum.* Siquidem isdem vir Domini dum de orientis partibus Italiam remeasset, per Samnii provinciam habuit iter; in qua videlicet super Vulturni fluminis ripa, a mille fere passibus a quo initium sumit, reperit in honore beati Vincentii martiris oratorium dedicatum, quod densissima quoque ex utraque parte fluminis silva ambiebat, et nulla ibidem erat habitatio praeter ferarum ac latronum fossasse latibula. Ad quem igitur locum praefatos dirigere cupiens viros, hoc quod supra diximus eis dedit ipsius loci indicium, ad eamque locum quantocius eos properare ammonuit dicens: *Ite, o fortissimi athletae Christi, ite securi, et in eodem loco itineris vestri fygite gressum. Valet enim omnipotens Deus vos in eodem loco ab omni malo servare illis, et a timore latronum cunctos per id iter agenas reddere securos. Ego vero ut citius potuero veniam post vos, et de eodem loco a principe illius terrae vobis firmitatis accipiam praecipuum, 40 atque in eius vos revocare gratiam curabo.* His igitur atque huiusmodi emolliti ammonitionibus, ab intentione quam coeperant ad Gallias eundi suos revocant animos, et tamquam Christum loquentem audientes in venerabili viro, benedictione ab eo percepta, ad ipsam locum perfectionis arripuerunt iter.

6. Et non multo post, sicut promiserat, isdem vir Domini Thomas nimio caritatis succensus ardore, eorum causa Beneventum pedester profectus est. Erat enim eodem tempore 45 Gisulfus vir spectabilis, Beneventani ducatus tenens principatum. Cui quadam nocte per visionem sancta Dei genitrix Maria cum eodem venerabili viro Thoma apparere dignata est, eique praecipit dicens: *Vide ut quicquid a te iste postulaverit peregrinus, ei nequaquam negare debeas, quia vir sanctus est et orabit pro te.* et haec dicens abscessit. Qui mane ideum dux de suo consurgens stratu, praecipit suis ministris dicens: *Ite, inquit, et ante fores huius 50 perquirite palatii, si forte invenire possitis peregrinum quendam virum in monachico constitutum habitu, estque venusti aspectus atque calvus; quem cum inveneritis, ad me cum honore introducere festinate.* Egressi vero ministri, statim eum reperierunt ante ianuas stantem palatii; et sicut eis praecipit fuerat, ipsum sanctum virum ad eundem duxerunt ducem Gysulfum. Quem mox quoque prout viderat in visu recognoscens, continuo de suo surrexit solio, et 55 omni in terra prostrato corpore eum adorans dixit: *Alma Dei genitrix Maria te michi hac nocte per visionem ostendit; nunc vero quicquid tibi placuerit, pete a me, et ego devotus tuae libentissime tribuam sanctitati.* At ille: *Unam, inquit, parvulam vestrae celsitudinis pietati postulo petitionem. Est namque in Samnii provincia super Vulturni fluminis ripam locus quidam in solitudine redactus, ubi nulla est habitatio hominum, et in beati Vincentii martiris ibidem honore habetur oratorium constructum. Quem videlicet locum obsecro ut michi pietatis vestrae largitio concedere dignetur, quatinus ibidem habitatio debeat esse monachorum, et vestrae pro hoc pietati magna apud Dominum merces accrescat. Quam videlicet petitio-*

nem ipse dux libenter accipiens, hilari vultu respondit dicens: *Ecce, pater, ipse de quo postulas locus ab hac hora in tua permaneat potestate, et firmitatis ex eo a me accipere praeceptum.* Quod videlicet mox praeceptum scribere iussit, roboratumque eius tradidit potestati. Praefatos vero viros, Paldonem scilicet Tasonem atque Tatonem, vir Domini Thomas in gratiam eiusdem revocavit ducis, atque cum eis festinanter ad eundem perrexit locum. Ibique aliquantisper demoratus diebus, eis multa dedit monita salutis, ostenditque eis, in quo loco refectorium dormitoriumque atque hospitum susceptionem et omnia quae necessaria erant habitacula construere deberent. Paldonem quoque qui his omnibus mitior erat elegit, ut illis in regimine praeesse deberet. Ipse autem reverentissimus vir Domini Thomas reversus est Savinis ad suum monasterium, deferens secum illud quod ei Gysulphus dux dederat praeceptum. At vero memorati viri successoresque eorum multa per annorum curricula congruis temporibus ad monasterium sanctae Dei genitricis Mariae veniebant, et ebdomadas suas in coquinae officio sicut et alii fratres in ipso faciebant monasterio; atque per dispositionem domini Thomae abbatis successorumque eius ipsum sancti Vincentii monasterium ordiabatur.